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運用報告書（全体版） 

バリュー・ボンド・ファンド 
＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型） 
 

愛称：みらいの港 

 
 

第９期（決算日：2022年４月６日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「バリュー・ボンド・ファンド＜為

替ヘッジなし＞（年１回決算型）」は、去る４月６日

に第９期の決算を行いました。ここに謹んで運用状

況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2023年４月６日まで（2013年７月31日設定） 

運 用 方 針 

主として円建ての外国投資信託であるマルチ セク

ター バリュー ボンド ファンド － ＪＰＹノ

ンヘッジド クラスの投資信託証券への投資を通じ

て、世界（新興国を含みます。）の米ドル建てを中心

とする公社債等に実質的な投資を行い、利子収益の

確保および値上がり益の獲得をめざします。なお、

証券投資信託であるマネー・マーケット・マザーファ

ンドの投資信託証券への投資も行います。 

円建ての外国投資信託への投資は高位を維持する

ことを基本とします。 

実質的な組入外貨建資産については、原則として為

替ヘッジを行いません。 

投資対象とする円建外国投資信託は、アムンディ・

アセットマネジメント・ＵＳ・インクが運用を行い

ます。 

主要運用対象 

バ リ ュ ー ・ 

ボンド・ファンド 

＜為替ヘッジなし＞ 

（年１回決算型） 

マルチ セクター バリュー ボン

ド ファンド － ＪＰＹノンヘッ

ジド クラスおよびマネー・マー

ケット・マザーファンドの投資信託

証券を主要投資対象とします。 

マルチ セクター 

バリュー ボンド 

フ ァ ン ド  － 

Ｊ Ｐ Ｙ ノ ン 

ヘッジド クラス 

米ドル建ての公社債等を主要投資対

象とします。 

マ ネ ー ・ 

マーケット・ 

マザーファンド 

わが国の公社債等を主要投資対象と

します。 

外貨建資産への投資は行いません。 

主な組入制限 
投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 

外貨建資産への直接投資は行いません。 

分 配 方 針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評価益を

含みます。）等の全額を分配対象額とし、分配金額

は、基準価額水準、市況動向等を勘案して委託会社

が決定します。ただし、分配対象収益が少額の場合

には分配を行わないことがあります。 
 

  
 
※当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

 

 分配金額の決定にあたっては、信託財産の成長を
優先し、原則として分配を抑制する方針としま
す。（基準価額水準や市況動向等により変更する
場合があります。） 
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

５期(2018年４月６日) 11,801 0 △ 2.6 － － 98.9 3,971 

６期(2019年４月８日) 12,480 0 5.8 － － 99.4 3,270 

７期(2020年４月６日) 11,502 0 △ 7.8 － － 99.3 2,184 

８期(2021年４月６日) 13,739 0 19.4 － － 98.5 1,842 

９期(2022年４月６日) 14,826 0 7.9 － － 99.0 1,454 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2021年４月６日 13,739 － － － 98.5 

４月末 13,737 △0.0 － － 98.6 

５月末 13,930 1.4 － － 98.6 

６月末 14,086 2.5 － － 98.2 

７月末 14,014 2.0 － － 98.4 

８月末 14,086 2.5 － － 98.6 

９月末 14,280 3.9 － － 98.7 

10月末 14,501 5.5 － － 98.7 

11月末 14,364 4.5 － － 98.6 

12月末 14,624 6.4 － － 99.0 

2022年１月末 14,369 4.6 － － 98.6 

２月末 14,135 2.9 － － 99.5 

３月末 14,711 7.1 － － 98.6 

(期  末)      

2022年４月６日 14,826 7.9 － － 99.0 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

運用経過
第９期：2021年４月７日～2022年４月６日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円）
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純資産総額：右目盛

基準価額：左目盛

第 ９ 期 首 13,739円
第 ９ 期 末 14,826円
既払分配金 0円
騰 落 率 7.9％

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

基準価額は期首に比べ7.9％の上昇となりました。
基準価額の動き

基準価額の主な変動要因

日米の長期金利差が拡大したこと等から、米ドルが対円で上昇し
たこと。

上昇要因

米国金利が上昇したこと等から、世界の米ドル建て債券が下落し
たこと。

下落要因

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

第９期：2021年４月７日～2022年４月６日

投資環境について

債券市況
当期の世界の米ドル建て債券市況は下落
しました。
期首から2021年12月末にかけては、世
界的な新型コロナウイルス感染再拡大へ
の懸念が高まった一方、世界的な株高等
を背景に投資家心理が改善し、スプレッ
ド（国債との利回り格差）はほぼ横ばい
となりましたが、利子収入を享受したこ
と等から、同市場は上昇しました。その
後は、インフレの高止まり等から米金利
が上昇したこと等がマイナスとなり、同
市場は下落しました。

為替市況
当期は、米ドルは対円で上昇しました。
米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による
金融政策正常化のスピードが加速すると
の観測等を受けて日米金利差が拡大した
こと等から、米ドルは対円で上昇しまし
た。

国内短期金融市場
無担保コール翌日物金利は０％を下回る
水準で推移しました。
当期の短期金融市場をみると、日銀は長
短金利を操作目標として金融市場調整を
行いました。コール・レート（無担保・
翌日物）はマイナス圏で推移し、足下の
コール・レートは－0.005％となりまし
た。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

当該投資信託のポートフォリオについて

バリュー・ボンド・ファンド＜為替
ヘッジなし＞（年１回決算型）
主として外国投資信託であるマルチ　セ
クター　バリュー　ボンド　ファンド　
－　ＪＰＹノンヘッジド　クラスへの投
資を通じて、世界（新興国を含みま
す。）の米ドル建てを中心とする公社債
などを高位に組み入れる運用を行いまし
た。また、マネー・マーケット・マザー
ファンド投資信託証券を一部組み入れた
運用を行いました。

マルチ　セクター　バリュー　ボンド
ファンド　－　ＪＰＹノンヘッジド　クラス
当該外国投資信託では、原則として、為
替ヘッジを行いませんでした。
2022年２月末時点において、種別配分で
は、ハイイールド社債やバンクローン等
への投資を市場対比多めとする一方、国
債等への投資を市場対比少なめとしまし
た。転換社債については、株価上昇の恩
恵を受けやすく、債券対比で魅力的と見
られる一部銘柄を戦略的に組み入れまし
た。格付配分では、ＡＡＡ格への投資を
市場対比少なめとする一方、ＢＢ格とＢ
格のハイイールド銘柄への投資を市場対
比多めとしました。デュレーション（平
均回収期間や金利感応度）は市場対比短
めの水準としました。

マネー・マーケット・マザーファンド
コール・ローン等短期金融商品を活用し、
利子等収益の確保を図りました。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

― 6 ―

02_コメント-費用-TER_10pt_913655.indd   602_コメント-費用-TER_10pt_913655.indd   6 2022/05/18   16:18:592022/05/18   16:18:59



8

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第９期
2021年４月７日～2022年４月６日

当期分配金（対基準価額比率） －（－％）

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 6,342

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

バリュー・ボンド・ファンド＜為替
ヘッジなし＞（年１回決算型）
外国投資信託への投資を通じて世界（新
興国を含みます。）の米ドル建て債券を
高位に組み入れるとともに、一部、マ
ネー・マーケット・マザーファンド投資
信託証券の組み入れを維持します。

マルチ　セクター　バリュー　ボンド
ファンド　－　ＪＰＹノンヘッジド　クラス
ＦＲＢによる政策動向やインフレ動向に
ついてはマーケットへのインパクトが大
きいとみているため引き続き注視してい
きます。このような環境下、デュレー
ションを状況に応じて機動的に対応しま
す。また、種別戦略では、マーケット動
向を勘案しつつ慎重な配分調整を行いま
す。エマージング債券については、魅力
的な水準にある債券を選別的に組み入れ
る方針です。銘柄選択にあたっては、バ
リュエーションを徹底的に分析し、良質
な債券などを割安な水準で組み入れるこ
とをめざします。また、金利サイクルや
市場環境の変化などに応じて投資比率を
機動的に変更していく方針です。
なお、当該外国投資信託では、原則とし
て、為替ヘッジを行いません。

マネー・マーケット・マザーファンド
消費者物価の前年比は依然として２％を
大きく下回っており、今後も日銀による
金融緩和政策が継続すると想定されるこ
とから、短期金利は引き続き低位で推移
すると予想しています。以上の見通しに
より、コール・ローン等への投資を通じ
て、安定した収益の確保をめざした運用
を行う方針です。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

2021年４月７日～2022年４月６日

１万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 169 1.188 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (55) (0.385) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (109) (0.770) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (5) (0.033) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)そ の 他 費 用 0 0.003 (ｂ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 監 査 費 用 ) (0) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 169 1.191

期中の平均基準価額は、14,189円です。

（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注）その他費用は、このファンドが組み入れている親
投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対
応するものを含みます。

（注）各項目の費用は、このファンドが組み入れている
投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支
払った費用を含みません。

（注）当該投資信託証券の直近の計算期末時点における
「１万口当たりの費用明細」が取得できるものに
ついては「組入れ上位ファンドの概要」に表示す
ることとしております。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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4

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.96％です。

総経費率（①＋②＋③） （％） 1.96

①当ファンドの費用の比率 （％） 1.19

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％） 0.60

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 （％） 0.17

総経費率
1.96％

当ファンド
1.19％

投資先
ファンド
0.77％

運用管理費用
（投信会社）
0.39％

運用管理費用
（販売会社）
0.77％運用管理費用（受託会社）

0.03％

運用管理費用
0.60％

運用管理費用以外
0.17％

その他費用
0.00％

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注）各比率は、年率換算した値です。
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。

（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含
み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。

（注）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異な
る場合があります。

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）
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バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

○売買及び取引の状況 (2021年４月７日～2022年４月６日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
マルチ セクター バリュー ボンド ファンド － ＪＰＹノンヘッジド クラス 7 63,246 59 516,040  

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年４月７日～2022年４月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2022年４月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

マルチ セクター バリュー ボンド ファンド － ＪＰＹノンヘッジド クラス 212 160 1,439,630 99.0 

合 計 212 160 1,439,630 99.0 
 

（注） 比率はバリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）の純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネー・マーケット・マザーファンド 9 9 10 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2022年４月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,439,630 98.0 

マネー・マーケット・マザーファンド 10 0.0 

コール・ローン等、その他 29,719 2.0 

投資信託財産総額 1,469,359 100.0 
   

投資信託証券 

親投資信託残高 



品 名：03_90003_251698_009_02_バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）_913655.docx 

日 時：2022/5/18 16:22:00 

ページ：12 
 

― 12 ― 

バリュー・ボンド・ファンド＜為替ヘッジなし＞（年１回決算型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年４月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,469,359,564   

 コール・ローン等 29,719,019   

 投資信託受益証券(評価額) 1,439,630,538   

 マネー・マーケット・マザーファンド(評価額) 10,007   

(B) 負債 15,299,815   

 未払解約金 6,316,784   

 未払信託報酬 8,961,516   

 未払利息 2   

 その他未払費用 21,513   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,454,059,749   

 元本 980,737,985   

 次期繰越損益金 473,321,764   

(D) 受益権総口数 980,737,985口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,826円 

 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 1,340,863,215円 

期中追加設定元本額 71,075,290円 

期中一部解約元本額 431,200,520円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.4826円です。 

 

○損益の状況 (2021年４月７日～2022年４月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 56,508,962   

 受取配当金 56,513,444   

 受取利息 78   

 支払利息 △      4,560   

(B) 有価証券売買損益 67,201,203   

 売買益 77,288,995   

 売買損 △ 10,087,792   

(C) 信託報酬等 △ 19,275,295   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 104,434,870   

(E) 前期繰越損益金 180,094,900   

(F) 追加信託差損益金 188,791,994   

 (配当等相当額) (  270,358,268)  

 (売買損益相当額) (△ 81,566,274)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 473,321,764   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 473,321,764   

 追加信託差損益金 188,791,994   

 (配当等相当額) (  270,358,268)  

 (売買損益相当額) (△ 81,566,274)  

 分配準備積立金 351,633,170   

 繰越損益金 △ 67,103,400   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2021年４月７日～ 
2022年４月６日 

費用控除後の配当等収益額 47,704,007円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 270,358,268円 

分配準備積立金額 303,929,163円 

当ファンドの分配対象収益額 621,991,438円 

１万口当たり収益分配対象額 6,342円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 
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